
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
 

1 

Prot.: 6755/RU  Roma, 3 marzo 2021 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
 

 

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 
57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 23 quater, comma1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere 

dal 1° dicembre 2012. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di Gestione, con delibere nn. 358 e 

360, rispettivamente del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia aggiornato il 20 dicembre 2018; 

VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, come modificata dalla 

determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata 

l'organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 46256/RU del 18 aprile 2019 è stata data 

attuazione al nuovo assetto organizzativo territoriale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli 

ai sensi degli articoli 7, 8 e 9 del regolamento di amministrazione dell'Agenzia; 

CONSIDERATO che con determina prot. 206049/RU del 26/06/2020 è stata data 

attuazione alla determinazione n. 155370/RU del 25/5/2020 che ridefinisce gli Uffici di livello 

dirigenziale non generale alle dipendenze delle Direzioni Interregionali e Regionali a far data 

dall’1luglio 2020; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli; 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
 

2 

 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2020-2022 

adottato con determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, prot. n. 33935/RU del 28 gennaio 2020; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la determina prot. n. 29458/RU/2020 con la quale era stata indetta, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di gara tramite R.D.O. sul MEPA 

per l’affidamento biennale dei servizi di gestione e manutenzione “a canone” ed “extra-

canone” degli impianti termici (raffrescamento e riscaldamento), degli impianti elettrici e degli 

impianti e attrezzature antincendio installati negli Uffici siti nelle Regioni Lazio, per l’importo 

complessivo di € 120.079,33 (euro:centoventimilasettantanove/33) IVA esclusa, con la 

previsione di n. 3 (tre) lotti: 

 Lotto 1: Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) - importo a base di gara è di € 

83.561,33 IVA esclusa, di cui € 70.139,33 per prestazioni “a canone”, € 12.552,00 per 

eventuali prestazioni da rendere in regime di “extra canone” e € 870,00 per costi per 

eliminare o ridurre i rischi da interferenze non soggetti a ribasso (DUVRI); 

 Lotto 2: Impianti elettrici - l’importo a base d’asta è di € 22.810,00 IVA esclusa, di cui € 

18.450,00 per prestazioni “a canone”, € 3.690,00 per eventuali prestazioni da rendere in 

regime di “extra canone” e € 670,00 per costi per eliminare o ridurre i rischi da 

interferenze non soggetti a ribasso (DUVRI);  

 Lotto 3: Impianti e attrezzature antincendio - l’importo a base d’asta è di € 18.068,00 IVA 

esclusa, di cui € 11.628,00 per prestazioni “a canone”, € 6.000,00 per eventuali prestazioni 

da rendere in regime di “extra canone” e € 440,00 per costi per eliminare o ridurre i rischi 

da interferenze non soggetti a ribasso (DUVRI); 
 

VISTA la determina prot. n. 3429/RU del 3 febbraio 2021 con la quale è stato aggiudicato in 

considerazione del criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, l’affidamento biennale dei 

servizi di gestione e manutenzione “a canone” ed “extra-canone” degli Impianti e attrezzature 

antincendio, da eseguire presso gli Uffici siti nella Regione Lazio alla M.I. IMPIANTI 

TECNOLOGIE INDUSTRIALI srl per un importo complessivo pari ad  € 16.261,71 

(sedicimiladuecentosessantuno/71)  IVA esclusa, composto dal corrispettivo a canone di € 

10.261,71 (diecimiladuecentosessantuno/71)con un ribasso pari al 11,75 % sull’importo a base 

d’asta e di € 6.000,00 (seimila/00) di extra canone; 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
 

3 

VISTA la nota prot. n. 3441/RU/2021 con la quale è stata richiesta alla M.I. IMPIANTI 

TECNOLOGIE INDUSTRIALI srl la cauzione definitiva per la successiva stipula del 

contratto; 

VISTA la pec del 2 marzo 2021, assunta a prot. n. 6652/RU del 3 marzo 2021, con la quale la 

M.I. IMPIANTI TECNOLOGIE INDUSTRIALI srl ha comunicato la volontà di rinunciare 

all’affidamento dei servizi biennali di gestione e manutenzione “a canone” ed “extra-canone” 

degli Impianti e attrezzature antincendio, da eseguire presso gli Uffici siti nella Regione Lazio 

predetto servizio; 

RITENUTO necessario prendere atto della predetta rinuncia in relazione alla quale nulla è 

dovuto all’affidatario in quanto il destinatario finale del provvedimento ha manifestato la 

volontà di non procedere alla stipula del relativo contratto; 

VERIFICATO che la revoca dell’aggiudicazione per mancata sottoscrizione del contratto per 

fatto dell’affidatario non comporta la segnalazione all’ANAC (sentenza del 29 aprile 2015 n. 

768 emessa dalla sez. I del Tar Calabria, sede di Catanzaro) secondo consolidato se non 

univoco orientamento giurisprudenziale; 

VERIFICATO altresì che non essendo stato stipulato alcun contratto non può trovare 

applicazione la disciplina prevista per la fase di esecuzione dello stesso; 

CONSIDERATO che alla revoca dell’aggiudicazione nei confronti del primo classificato 

consegue la necessità di procedere allo scorrimento della graduatoria formata dal Seggio di 

Gara e approvata con la citata determina; 

CONSIDERATO che  al secondo posto in graduatoria si è classificata la Prevenzione 

Incendio srl con un offerta complessiva di € 16.465,20 

(sedicimilaquattrocentosessantacinque/20) con un ribasso pari al 10,00 % di cui € 6.000,00 

(seimila/00) di extra canone; 

RITENUTO pertanto sussistere i presupposti per procedere all’aggiudicazione del servizio di 

che trattasi all’operatore economico secondo classificato come sopra identificato; 

DETERMINA 

Articolo 1 

di accogliere la rinuncia della M.I. IMPIANTI TECNOLOGIE INDUSTRIALI srl alla 

stipula del contratto di affidamento di cui alla determina di aggiudicazione prot. n. n. 

3429/RU del 3 febbraio 2021; 

 Articolo 2 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
 

4 

di revocare, per le ragioni di cui in premessa, l’intervenuta aggiudicazione avente ad oggetto 

l’affidamento biennale dei servizi di gestione e manutenzione “a canone” ed “extra-canone” 

degli Impianti e attrezzature antincendio, da eseguire presso gli Uffici siti nella Regione Lazio 

nei confronti della M.I. IMPIANTI TECNOLOGIE INDUSTRIALI srl; 

 Articolo 3 

di dare corso allo scorrimento della graduatoria come approvata da questa Stazione 

Appaltante con la citata determina; 

Articolo 4 

di aggiudicare alla Prevenzione Incendio srl, risultata al secondo posto in graduatoria, i servizi 

biennali di gestione e manutenzione “a canone” ed “extra-canone” degli Impianti e 

attrezzature antincendio, da eseguire presso gli Uffici siti nella Regione Lazio, per un importo 

complessivo di € 16.465,20 (sedicimilaquattrocentosessantacinque/20) IVA esclusa di cui € 

10,465,20 (diecimilaquattrocentosessantacinque/20) IVA esclusa per le prestazioni a canone 

con un ribasso pari al 10,00 % sull’importo a base d’asta ed € 6.000,00 (seimila/00) di extra 

canone; 

Articolo 5 

Il contratto di stipula con la Prevenzione Incendio srl verrà generato dal Portale di Consip con 

validazione a mezzo firma digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole 

del Sistema di e-Procurement. 



Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 

 

 

 

 

Rossana Cammarota 
                                           Firmato digitalmente 


